MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO 9ª

REGIÃO MILITAR

(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 11 - STT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nr 4 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

O Comandante da 9ª Região Militar,  responsável pela execução do Serviço Militar na área

abrangida pelos Estados de Mato Grosso do Sul - MS, de Mato Grosso - MT e município de Aragarças

- GO, no uso de suas atribuições legais e considerando o descrito no item 8. do Aviso de Convocação

para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 4 - SSMR/9, de 15 de junho de 2021, vem, por meio

deste COMUNICADO, informar aos candidatos pré-selecionados para o TC/3ª Etapa, participantes

do Processo Seletivo para as áreas de conhecimento Técnico em Publicidade e Técnico em Produção

de Áudio e Vídeo, o que se segue:

1. CRITÉRIOS PARA O TESTE DE CONHECIMENTO (TC/3ª Etapa)

a. Serão convocados para o Teste de Conhecimento(TC) os candidatos que foram aprovados na

Entrevista e Avaliação Curricular  (EAC).

b. A elaboração e a aplicação dos Testes de Conhecimento ficarão a cargo de uma Subcomissão de

Avaliação Prática e a aplicação será realizada em locais, datas e horários, conforme publicação de

Comunicado no site da 9ª Região Militar.

c. O candidato convocado para realizar o Teste de Conhecimento deverá comparecer no local

designado com 30 (trinta) minutos de antecedência, portando documento de identificação com foto. Não

será admitido atraso no início da atividade ou mudança de data e horário sorteados. O atraso e o não

comparecimento nos locais fixados implicam em eliminação do candidato.

d. O Teste de Conhecimento será dividido em duas etapas, sendo a primeira com duração de 30

(trinta) minutos e a segunda com duração de 3 (três) horas. Será vetada a presença dos demais candidatos

no local da realização do teste.

e. Na primeira etapa serão avaliados:

 - composição e enquadramento

 - exposição e balanço de branco

 - qualidade de captação de áudio

f. Na segunda etapa serão avaliados:

 - tratamento de áudio

 - trilha sonora

 - montagem do vídeo de acordo com o roteiro disponibilizado

 - inserção de caracteres e motion

 - finalização do vídeo e exportação (render)

g. O candidato deverá utilizar o material disponível no local de realização do Teste de Conhecimento

(computador, câmera filmadora, arquivos e softwares).

h. O candidato deverá utilizar trajes compatíveis com sua permanência no interior do aquartelamento,

não podendo trajar bermudas, corsários ou similares, sandálias abertas e camisetas sem manga; caso

contrário, será impedida a sua entrada e a realização do TC, sendo eliminado do Processo Seletivo.

i. Não será permitido ao candidato entrar ou permanecer no local de realização do Teste de

Conhecimento portando gorros, chapéus, bonés ou similares, bolsas, mochilas, livros, impressos,

anotações, cadernos, folhas avulsas de qualquer tipo e/ou anotações. Também não lhe será permitido

portar aparelhos eletroeletrônicos.

j. Durante a realização das tarefas, não será admitido qualquer espécie de consulta ou comunicação

entre os candidatos ou com outras pessoas não autorizadas.

k. O Teste de Conhecimento terá caráter classificatório, com menção, variando entre 0,0 (zero) e 10

(dez) pontos.

2. CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO

a. Composição da Banca Examinadora

Ordem MEMBROS FUNÇÃO

1
Membro da Comissão

de Seleção

2  Designado pelo CMO

3  Designado pelo CMO

b. Horários dos Testes (data e hora a serem sorteados)

1. CAPTAÇÃO DE IMAGEM E SOM OPERANDO CÂMERA FILMADORA

Ordem Horário Candidato

1 08h00min

2 08h30min

3 09h00min

4 09h30min

5 10h00min

6 10h30min

7 11h00min

8 11h30min

2. EDIÇÃO DE IMAGENS USANDO SOFTWARES ADOBE

Ordem Horário Candidato

1

13h30min

às

16h30min
TODOS

Campo Grande, MS, 16 de setembro de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

IVO DE ARAÚJO LIMA MENEZES - Cel

Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar